

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS JAUNIMO REIKALŲ TARYBOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2020 m. gruodžio 11 d. Nr. 5
Pakruojis

Posėdis įvyko nuotoliniu būdu.

Posėdžio pirmininkė – Pakruojo rajono jaunimo organizacijų sąjungos „Apskritasis stalas“ atstovė, Pakruojo „Atžalyno“ gimnazijos moksleivė Ema Juodinytė.

Posėdžio sekretorė – Pakruojo rajono savivaldybės administracijos jaunimo reikalų koordinatore (vyriausioji specialistė) Dijana Samuitytė.

Dalyvauja tarybos nariai – Pakruojo rajono savivaldybės administracijos Kultūros, paveldosaugos ir viešųjų ryšių skyriaus vyr. specialistė Monika Ilgavičiūtė, Pakruojo rajono jaunimo organizacijų sąjungos „Apskritasis stalas“ atstovė, Lietuvos socialdemokratinio jaunimo sąjungos filialo „Pakruojo skyrius“ pirmininkė Austėja Miknevičiūtė, Pakruojo rajono savivaldybės tarybos narys Gediminas Macijauskas, Pakruojo rajono savivaldybės administracijos Švietimo skyriaus tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatore Aurelija Bartašė.

Posėdžio svečiai — Pakruojo rajono jaunimo organizacijų sąjungos „Apskritasis stalas“ prezidentė Simona Lipskytė, Pakruojo atviro jaunimo centro vadovas Vytautas Girdzijauskas, Pakruojo atviro jaunimo centro mobilaus darbo su jaunimu darbuotoja Sandra Martinaitienė ir Savanoriškos veiklos mentorė Greta Jasiūnienė.

DARBOTVARKĖ:

1. Dėl Jaunimo reikalų tarybos pirmininko pavaduotojo išrinkimo.
2. Dėl jaunimo apdovanojimų „Jaunosios žvaigždutės 2020“ nominantų atrankos.
3. Dėl Jaunimo reikalų tarybos 2020 m. veiklos ataskaitos patvirtinimo.
4. Dėl Jaunimo reikalų tarybos 2020 m. veiklos įsivertinimo.
5. Dėl Jaunimo reikalų tarybos 2021 m. veiklos plano patvirtinimo.
6. Dėl atviro ir mobilaus darbo su jaunimu.
7. Dėl Jaunimo savanoriškos tarnybos programos įgyvendinimo.

1. SVARSTYTA. Jaunimo reikalų tarybos pirmininko pavaduotojo išrinkimas.

Posėdžio sekretorė priminė posėdžio dalyviams, kad 2020 m. rugsėjo 30 d. Pakruojo rajono savivaldybės tarybos sprendimu Nr. T-238 buvo pakeista Jaunimo reikalų tarybos (toliau – JRT) sudėtis. Buvęs JRT narys nebedirba Administracijoje, todėl vietoj jo įtraukta Pakruojo rajono savivaldybės administracijos Švietimo skyriaus tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatore Aurelija Bartašė. Buvęs JRT narys buvo ir JRT pirmininko pavaduotojas, todėl pakvietė JRT narius išsirinkti naują JRT pirmininko pavaduotoją. Vadovaujantis JRT nuostatų 14 punktu, JRT pirmininką ir jo pavaduotoją išrenka JRT nariai pirmo posėdžio metu. JRT pirmininku išrinkus savivaldybės tarybos ar administracijos atstovą, JRT pirmininko pavaduotoju turi būti išrinktas jaunimo atstovas. JRT pirmininku išrinkus jaunimo atstovą, JRT pirmininko pavaduotoju turi būti išrinktas savivaldybės tarybos ar administracijos atstovas.

Posėdžio pirmininkė pasiūlė JRT pirmininko pavaduotoja išrinkti Pakruojo rajono savivaldybės administracijos Kultūros, paveldosaugos ir viešųjų ryšių skyriaus vyr. specialistę Moniką Ilgavičiūtę.

Posėdžio dalyviai pritarė pasiūlymui. Posėdžio dalyvė Monika Ilgavičiūtė sutiko būti JRT pirmininko pavaduotoja.

Posėdžio dalyviai balsavo vienbalsiai. „Už“ balsavo 4, „Prieš“ – 0, „Susilaikė“ – 1.

NUTARTA. Jaunimo reikalų tarybos pirmininko pavaduotoja išrinkti Pakruojo rajono savivaldybės administracijos Kultūros, paveldosaugos ir viešųjų ryšių skyriaus vyr. specialistę Moniką Ilgavičiūtę.

2. SVARSTYTA. Jaunimo apdovanojimų „Jaunosios žvaigždutės 2020“ nominantų atranka.

Posėdžio pirmininkė pakvietė posėdžio svečią pasisakyti dėl jaunimo apdovanojimų atrankos.

Pakruojo rajono jaunimo organizacijų sąjungos „Apskritasis stalas“ prezidentė informavo posėdžio dalyvius, kad 2020 m. gruodžio mėn. pabaigoje nuotoliniu būdu bus organizuojami tradiciniai jaunimo apdovanojimai „Jaunosios žvaigždutės 2020“. Kasmet šį renginį Pakruojo rajono jaunimo organizacijų sąjunga „Apskritasis stalas“ organizuoja bendradarbiaudama su JRT, Pakruojo kultūros centru ir kitais partneriais. Informavo, kad įstaigos, organizacijos, seniūnijos, kaimo bendruomenės ir jaunimas teikė pasiūlymus dėl jaunų žmonių apdovanojimų. Pateikė sąrašą kandidatų į jaunimo apdovanojimų nominacijas. Kvietė JRT narius vykdyti jaunimo apdovanojimų nominantų atranką ir padėti nustatyti nugalėtojus. Posėdžio pirmininkė kvietė posėdžio dalyvius susipažinti su pateiktu sąrašu ir su pasiūlytu apdovanoti nominantų aprašymais. Paklausė posėdžio dalyvių ar neturi klausimų, pastabų ar pasiūlymų dėl jaunimo apdovanojimų organizavimo ir nominantų atrankos.

Pakruojo rajono jaunimo organizacijų sąjungos „Apskritasis stalas“ prezidentė informavo, kad kiekvienais metais yra teikiami siūlymai ir dėl jaunimo darbuotojų, dirbančių su jaunimu apdovanojimo. Šiais metais yra pateiktas pasiūlymas įvertinti Agentūros - visos Lietuvos vaikai Pakruojo labdaros ir paramos fondo Jaunimo savanoriškos tarnybos savanorių kuratorę Iloną Dūdėnienę už aktyvią visuomeninę, savanorišką ir socialinę veiklą, pagalbą Pakruojo rajono sunkiai gyvenančioms šeimoms, aktyvų ir atsakingą vaikų ir jaunimo užimtumą bei jų kompetencijų ugdymą. Sąjungos prezidentė pasiūlė dar apdovanoti paskatinamuoju prizu pernai metų jaunimo apdovanojimų nominantę Eveliną Kazlauskaitę, kuri 2020 m. užsibrėžė tikslą perskaityti 100 knygų ir jį įvykdė.

Posėdžio dalyviai nutarė įsteigti 20 nominacijų ir apdovanoti 20 jaunimo nominantų. Pritarė Ilonos Dūdėnienės ir Evelinos Kazlauskaitės apdovanojimui ir paskatinimui. Papildomų klausimų ir pastabų neturėjo.

Posėdžio dalyviai balsavo vienbalsiai. „Už“ balsavo 5, „Prieš“ – 0, „Susilaikė“ – 0.

NUTARTA:

1. Bendradarbiauti organizuojant nuotolinius jaunimo nominantų apdovanojimus.

2. Patvirtinti jaunimo apdovanojimų „Jaunosios žvaigždutės 2020“ nominantų sąrašą (pridedama).

3. SVARSTYTA. Jaunimo reikalų tarybos 2020 m. veiklos ataskaitos patvirtinimas.

Posėdžio pirmininkė priminė posėdžio dalyviams, kad JRT, vadovaudamasi JRT nuostatų 7.11 punktu, ne rečiau kaip kartą per metus turi pateikti veiklos ataskaitą Savivaldybės tarybai. Priminė posėdžio dalyviams apie 2020 m. jaunimo reikalų tarybos veiklą ir supažindino su parengta JRT 2020 m. veiklos ataskaita.

Posėdžio pirmininkė paklausė posėdžio dalyvių ar neturi klausimų, pastabų ar pasiūlymų dėl parengtos 2020 m. JRT veiklos ataskaitos.

Posėdžio dalyviai klausimų, pastabų ir pasiūlymų neturėjo, pritarė parengtai ataskaitai. Siūlė ataskaitą patvirtinti.

Posėdžio dalyviai balsavo vienbalsiai: „Už“ balsavo 5, „Prieš“ – 0, „Susilaikė“ – 0.

NUTARTA. Patvirtinti 2020 m. Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos veiklos ataskaitą (pridedama) ir pateikti ją Pakruojo rajono savivaldybės tarybai pritarti.

4. SVARSTYTA. Jaunimo reikalų tarybos 2020 m. veiklos įšivertinimas.

Posėdžio sekretorė priminė posėdžio dalyviams, kad vadovaujantis 2019 m. gegužės 6 d. Jaunimo reikalų departamento prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos įsakymu Nr. 2V-105(1.4) patvirtintomis savivaldybių jaunimo reikalų tarybų veiklos organizavimo ir vertinimo rekomendacijomis, rekomenduojama kasmet įšivertinti JRT veiklą (adresas: <https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/ef76436270fe11e99ceae2890faa4193?positionInSearchResults=0&searchModelUUID=7778a571-e5b7-4d37-98e8-86a38cc867c0>).

Posėdžio pirmininkė pasiūlė posėdžio dalyviams peržiūrėti vertinimo kriterijus (rekomendacijų 1 priedas) ir skatino pagal vertinimo kriterijus įšivertinti ar JRT veikla 2020 m. buvo vykdoma pilnai ir kokybiškai, kuriose srityse galima būtų didinti veiklos efektyvumą.

Posėdžio dalyviai pritarė JRT veiklos vertinimui ir aptarę visus kriterijus įšivertino 2020 m. JRT veiklą.

Posėdžio pirmininkė paklausė posėdžio dalyvių ar neturi klausimų, pastabų ar pasiūlymų dėl JRT veiklos vertinimo.

Posėdžio dalyviai pasiūlymų, pastabų neturėjo ir pritarė JRT veiklos įšivertinimui.

Posėdžio dalyviai balsavo vienbalsiai: „Už“ balsavo 5, „Prieš“ – 0, „Susilaikė“ – 0.

NUTARTA:

1. Patvirtinti savivaldybių jaunimo reikalų tarybų veiklos organizavimo ir vertinimo rekomendacijų 1 priedą (pridedama).

2. Atsižvelgiant į vertinimo kriterijus, gerinti kitų metų JRT veiklos kokybę bei didinti JRT veiklos efektyvumą.

5. SVARSTYTA. Jaunimo reikalų tarybos 2021 m. veiklos plano patvirtinimas.

Posėdžio pirmininkė informavo posėdžio dalyvius, kad kiekvienais metais JRT tvirtina veiklos planą. Paprašė posėdžio sekretorės priminti posėdžio dalyviams 2020 m. JRT veiklos plano priemones bei 2020 m. nuveiktus darbus.

Posėdžio sekretorė pristatė 2020 m. JRT veiklos plano priemones ir informavo, kad 2020 m. JRT teikė siūlymus Administracijos direktoriui dėl Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo organizacijų projektų 2020 m. finansavimo konkurso nuostatų, finansuotinių veiklų bei neformalių jaunimo grupių iniciatyvų rėmimo. Vykde jaunimo (14-29 m.) apklausą dėl poreikių ir užimtumo, parengė apklausos analizę. Susipažino su išmaniojo darbo su jaunimu protokolu, su informaciniu leidiniu dėl prekybos žmonėmis prevencijos, su Savivaldybių jaunimo reiklų tarybų nuostatų pakeitimais bei Lietuvos jaunimo organizacijų tarybos (LIJOT) įgyvendintu tyrimu. Aptarė jaunimo efektyvesnį informavimą, jaunimo renginius, delegavo JRT atstovą į Pakruojo rajono savivaldybės kultūros ir meno tarybą. Surinko informaciją apie Savivaldybėje veikiančias aktyviam jaunimo laisvalaikiui skirtas erdves, parengė erdvių žemėlapi (jaunimo aktyviam laisvalaikiui skirtų sporto erdvių žemėlapiu adresas: <https://www.google.com/maps/d/edit?mid=1J59vizqWJ0B7tf41J3oicYNm3uwEmf2P&usp=sharing>).

JRT teikė informaciją ir siūlymus Departamentui dėl lytiškumo ir pilietiškumo ugdymo priemonių vykdymo Savivaldybėje.

JRT, atsižvelgdama į apklausos rezultatus ir surinktą informaciją, teikė siūlymus Savivaldybės tarybai, merui, administracijos direktoriui dėl jaunimo politikos įgyvendinimo priemonių įtraukimo į Savivaldybės strateginį 2021-2027 m. plėtros planą ir Strateginį 2020-2022 m. veiklos planą:

Pakruojo seniūnijoje:

1. Prie Pakruojo stadiono sutvarkyti 2 tinklinio aikšteles.

2. Atnaujinti BMX trasą ir šalia įrengti „skate“ parką jaunimui.

3. Pakruojo mieste įrengti kompleksinę laisvalaikio vaikų žaidimų aikštelę (prie „Žemynos“ progimnazijos, Pakruojo skvero parkelyje ar Pakruojo atviro jaunimo centro L. Giros g. 4 teritorijoje).

4. Atnaujinti krepšinio aikštes prie daugiabučių namų Pakruojo mieste ir avarinės būklės aikštes likviduoti.

5. Pakruojo atviro jaunimo centro kieme įrengti lauko stalo teniso stalus.

Žeimelio seniūnijoje:

6. Įrengti Žeimelio maudyklą.

Klovainių seniūnijoje:

7. Atnaujinti Balsių pagrindinės mokyklos krepšinio aikštelę.

8. Petrašiūnų kaime įrengti kompleksinę laisvalaikio vaikų žaidimo aikštelę.

9. Atnaujinti Petrašiūnų kaimo krepšinio aikštelę.

Rozalimo seniūnijoje:

10. Atnaujinti Rozalimo pagrindinės mokyklos stadione esančią krepšinio aikštelę.

11. Atnaujinti Medikonių kaimo sporto aikštes.

Lygumų seniūnijoje:

12. Atnaujinti Lygumų pagrindinės mokyklos stadiono krepšinio ir tinklinio aikštes.

JRT pateikė siūlymus Savivaldybės tarybai, merui, administracijos direktoriui dėl rengiamų teisės aktų projektų, susijusių su jaunimo politikos klausimais: parengti jaunimo užimtumo / įdarbinimo vasarą programą ir skatinti moksleivius integruotis į darbo rinką, ugdyti jų profesinius ir socialinius įgūdžius; patikslinti Pakruojo rajono savivaldybės pažangaus verslo ir žemė ūkio kūrimo, švarios ir saugios aplinkos išsaugojimo programos lėšų skyrimo smulkiajam ir vidutiniam verslui remti tvarkos aprašą suteikiant prioritetą ir skiriant daugiau lėšų tiems pareiškėjams, kurie kuria darbo vietas jauniems žmonėms (18-29 m.).

JRT teikė siūlymus ir rekomendacijas AJC ir AJE dėl atviro ir mobilaus darbo su jaunimu: praplėsti veiklas, atitinkančias vyresnio amžiaus jaunimo poreikius bei pritraukti daugiau naujų lankytojų, mažiau galimybių turinčių jaunų žmonių. Aktyviau viešinti vykdomą veiklą. Siūloma tam tikrą laiką per savaitę skirti vyresnio amžiaus jaunimo (17-20 m.) užimtumui. Aktyviau viešinti mobilaus darbo su jaunimu paslaugas kaimiškose vietovėse bei didinti teikiamų paslaugų įvairovę.

Pateikti siūlymai jaunimo organizacijoms, įstaigoms, dirbančioms su jaunimu: labiau viešinti jaunimo organizacijų veiklas bei didinti jų žinomumą. Motyvuoti jaunas žmones aktyviau dalyvauti jaunimo organizacijų veiklose.

Pateikti siūlymai bibliotekoms, ugdymo įstaigoms, kultūros centrums, socialinėms įstaigoms, vaikų dienos centrums ir sporto centrui: kultūros, sporto, švietimo, sveikatos ir socialinėms įstaigoms organizuoti daugiau į jaunimą orientuotų pramoginių, sporto ir informacinių renginių. Aktyviau bendradarbiauti su rajono jaunimo ir nevyriausybinėmis organizacijomis, kaimo bendruomenėmis, savanoriais ar kitomis įstaigomis, dirbančiomis su jaunimu. Bendruomeniškumui stiprinti siūloma organizuoti renginius, kurie būtų patrauklūs ir senam, ir jaunam, ir šeimoms su vaikais, ir negalią turintiems ir visoms kitoms socialinėms grupėms. Suaktyvinti renginių organizavimą kaimiškose vietovėse.

Pakruojo rajono sporto centrui siūlyta aktyvinti sportinę veiklą rajone — organizuoti daugiau sportinių varžybų, vykdyti tarpmokyklines sporto varžybas, kultivuoti rajone jaunimui patrauklias sporto šakas (tinklinį, tenisą, gimnastiką, regbį, plaukimą ir kt.). Skatinti naujų sporto užsiėmimų organizavimą — gatvės šokiai, sveika gyvensena, žirgininkystė, orientacinės varžybos, kartingai, Downhill varžybos ir kt.

Posėdžio sekretorė supažindino posėdžio dalyvius su pagrindinėmis 2021 m. nacionaliniu lygmeniu jaunimo politikos įgyvendinimo kryptimis bei rekomenduojamomis įgyvendinti Savivaldybėje sritimis, užduotimis ir rezultatais. Kvietė posėdžio dalyvius atsizvelgti į šias rekomendacijas rengiant 2021 m. JRT veiklos planą.

Posėdžio pirmininkė informavo posėdžio dalyvius, kad yra parengtas 2021 m. Jaunimo reikalų tarybos veiklos plano projektas. Siūlė posėdžio dalyviams peržiūrėti projektą ir teikti pasiūlymus ar

pastabas dėl JRT veiklos plano priemonių. Posėdžio pirmininkė siūlė palikti aktualias 2020 m. veiklos plane numatytas priemones ir kvietė atsižvelgti į nacionaliniu lygmeniu prioritetines kryptis.

Posėdžio pirmininkė pritaria, kad būtina atlikti mažos apimties jaunimo problematikos, situacijos, poreikio analizę ar apklausų organizavimą. Siūlė siekti, kad JRT susipažintų su Savivaldybės tarybos svarstomais sprendimais, kurie tiesiogiai susiję su jaunimu.

Posėdžio dalyvė Monika Ilgavičiūtė mano, kad būtina sudaryti palankesnes sąlygas jauniems žmonėms grįžti į rajoną, studijuoti, stažuotis ir kelti kvalifikaciją. Labai svarbus jaunimo psichinės, emocinės ir fizinės jaunimo sveikatos stiprinimas, Pakruojo rajono savivaldybėje įsikūrusių darbdavių skatinimas įdarbinti savivaldybės teritorijoje veikiančių švietimo įstaigų absolventus. Siūlo teikti rekomendacijas ugdymo įstaigoms dėl Jaunimo politikos įtraukimo į pilietiškumo pamokų turinį.

Posėdžio pirmininkė paklausė ar posėdžio dalyviai turi dar kokių pasiūlymų ir pastabų dėl parengto 2021 m. JRT veiklos plano.

Posėdžio dalyviai pritarė plano priemonėms ir pateiktiems pasiūlymams ir siūlė JRT 2021 m. veiklos planą tvirtinti.

Posėdžio dalyviai balsavo vienbalsiai: „Už“ balsavo 5, „Prieš“ – 0, „Susilaikė“ – 0.

NUTARTA. Pavirtinti 2021 m. Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos veiklos planą (pridedama).

6. SVARSTYTA. Atviras ir mobilus darbas su jaunimu.

Posėdžio pirmininkė informavo posėdžiu dalyvius, kad į JRT posėdį pakviesti Pakruojo atviro jaunimo centro atstovai pristatyti atvirą ir mobilų darbą rajone, pasidalinti nuotolinio darbo su jaunimu iššūkiais ir jaunimo situacija. Pakvietė Pakruojo atviro jaunimo centro vadovą ir mobiliojo darbo su jaunimu darbuotoją pasisakyti.

Pakruojo atviro jaunimo centro vadovas pasidalino atviro darbo su jaunimu situacija, veiklos iššūkiais ir metodais. Sakė, kad jauniems žmonėms šis laikotarpis tikras išbandymas, jie labai nori bendrauti tarpusavyje, pavargę nuo nuotolinio mokslo ir bendravimo. Jie pasiilgę gyvo bendravimo, gyvena prisiminimais apie gražius dalykus. Sakė, kad svarbiausia kurti santykį, pasiekti jaunus žmones ten, kur jie yra. Pristatė įvairias programėles ir išmanaus darbo su jaunimu rezultatus. AJC tikslas ir yra kurti santykį, esame tam, kad padėti jaunam žmogui.

Mobiliojo darbo su jaunimu darbuotoja pristatė mobilaus darbo su jaunimu subtilybes karantino metu. Informavo posėdžio dalyvius, kaip vyksta nuotolinis bendravimas su įvairių kaimiškų vietovių jaunimu. Džiaugėsi tuo, kad jaunimas noriai jungiasi, bendrauja, tuo pačiu nuotolinėse veiklose dalyvauja vis nauji lankytojai. Pristatė įvairias programėles, darbo metodus, informavo, kad organizuojamos tiek individualios, tiek grupinės konsultacijos, įvairūs žaidimai, protmūšiai, pokalbiai / diskusijos, mokymai, filmų peržiūros.

Posėdžio pirmininkė padėkojo Pakruojo atviro jaunimo centro atstovams ir kvietė bendradarbiauti su JRT sprendžiant jaunimui aktualias problemas.

NUTARTA. Bendradarbiauti su Pakruojo atviru jaunimo centru sprendžiant jaunimui aktualius klausimus.

7. SVARSTYTA. Jaunimo savanoriškos tarnybos programos įgyvendinimas.

Posėdžio pirmininkė informavo posėdžiu dalyvius, kad į JRT posėdį pakviesta Savanoriškos veiklos mentorė ir paprašyta pasidalinti informacija, kaip rajone įgyvendinama Jaunimo savanoriškos tarnybos (toliau – JST) programa ir kokie pasiekti rezultatai. Kviesta pasidalinti nuotolinės savanorystės iššūkiais. Posėdžio pirmininkė pakvietė savanoriškos veiklos mentorę pasisakyti.

Savanoriškos veiklos mentorė supažindino JRT narius su JST programa, pasiektais rezultatais, informavo, kiek JST savanorių savanoriauja savanorius priimančiose organizacijose (PO), kokie

renginiai buvo suorganizuoti savanorių, savanorius priimančių (PO) ir savanorišką veiklą organizuojančių (SVO) organizacijų stiprinimui bei kvalifikacijos kėlimui. Pasidalino nuotolinės savanorystės iššūkiomis ir 2021 m. JST programos įgyvendinimo galimybėmis. Savanoriškos veiklos mentorė pateikė JRT nariams pristatymą (pridedama).

Posėdžio pirmininkė padėkojo savanoriškos veiklos mentorei ir kvietė bendradarbiauti su JRT sprendžiant jaunimui aktualias problemas.

NUTARTA. Bendradarbiauti su savanorišką veiklą organizuojančia organizacija ir su Savanoriškos veiklos mentoriumi sprendžiant jaunimui aktualius klausimus.

PRIDEDAMA:

1. Jaunimo apdovanojimų „Jaunosios žvaigždutės 2020“ nominantų sąrašas, 3 lapai.
2. Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos 2020 m. veiklos ataskaitą, 4 lapai.
3. Savivaldybių jaunimo reikalų tarybų veiklos organizavimo ir vertinimo rekomendacijų 1 priedas, 10 lapų.
4. Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos 2021 m. veiklos planas, 4 lapai.
5. Jaunimo savanoriškos tarnybos programos pristatymas, 3 lapai.

Posėdžio pirmininkė

Ema Juodinytė

Posėdžio sekretorė

Dijana Samuitytė

PATVIRTINTA

Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos
2020 m. gruodžio 11 d. posėdyje Nr. 5

JAUNIMO APDOVANOJIMŲ „JAUNOSIOS ŽVAIGŽDUTĖS 2020“ NOMINANTŲ SĄRAŠAS

1. **KLAUDIJUI RAČUI**, nominacijos „Metų iniciatyva“ nugalėtojai, — už aktyvią savanorišką veiklą, iniciatyvumą, pilietiškumą bei istorinių ir kitų atmintinų Pakruojo krašto vietų puoselėjimą (Lietuvos kariuomenės Krašto apsaugos savanorių pajėgų Prisikėlimo apygardos 6-osios rinktinės 607 pėstininkų kuopos savanoris, Preičiūnų kaimas, Pakruojo sen.).
2. **GABRIELIUI POŽELAI**, nominacijos „Metų motyvacija“ nugalėtojai, — už atkaklų užsibrėžtų tikslų siekimą, aukštus sporto pasiekimus dalyvaujant rajoninėse, respublikinėse lengvosios atletikos pirmenybėse bei Pakruojo vardo garsinimą (Linkuvos gimnazijos 3gb klasės moksleivis, Miciškių kaimas, Linkuvos sen.).
3. **KAJUI ZAIČENKO**, nominacijos „Metų akordeonistas“ nugalėtojai, — už aukštus pasiekimus dalyvaujant rajoniniuose, respublikiniuose ir tarptautiniuose akordeono muzikos konkursuose, aktyvų dalyvavimą festivaliuose bei Pakruojo vardo garsinimą (Pakruojo Juozo Pakalnio muzikos mokyklos akordeono 7 klasės mokinys, Pakruojo „Atžalyno“ gimnazijos 1b klasės moksleivis, Klovainių mstl., Klovainių sen.).
4. **JOKŪBUI GAŠKAI**, nominacijos „Metų smuikininkas“ nugalėtojai, — už aktyvią koncertinę veiklą, aukštus pasiekimus dalyvaujant rajoniniuose, respublikiniuose ir tarptautiniuose muzikos konkursuose bei Pakruojo vardo garsinimą (Pakruojo Juozo Pakalnio muzikos mokyklos kryptingo muzikinio ugdymo programos smuiko klasės mokinys, Pakruojo „Atžalyno“ gimnazijos 2b klasės moksleivis, Pakruojis, Pakruojo sen.).
5. **VALDUI BALTĖNUI**, nominacijos „Metų lenktynininkas“ nugalėtojai, — už aktyvią sportinę veiklą, aukštus pasiekimus dalyvaujant respublikiniuose ir tarptautiniuose motociklų plento žiedinių lenktynių čempionatuose ir varžybose bei Pakruojo vardo garsinimą (UAB „AD Baltic“, Vilnius / Pakruojis, Pakruojo sen.).
6. **ARETUI STANKŪNUI**, nominacijos „Metų atlikėjas“ nugalėtojai, — už aktyvią koncertinę veiklą, dalyvavimą rajoniniuose ir respublikiniuose dainavimo konkursuose, festivaliuose bei Pakruojo vardo garsinimą (Pakruojo Juozo Pakalnio muzikos mokyklos gitaros klasės ir vokalo mokinys, Pakruojo „Žemynos“ progimnazijos 8 klasės moksleivis, Jovarų k., Pakruojis, Pakruojo sen.).
7. **INDREI BALNIONYTEI**, nominacijos „Metų lyderė“ nugalėtojai, — už aktyvų užsibrėžtų tikslų siekimą, sportinę veiklą, aukštus pasiekimus krepšinio rungtynių teisėjavime bei Pakruojo vardo garsinimą (Teisėjauja Nacionalinėje krepšinio lygoje (NKL), aukščiausioje moterų krepšinio lygoje (Multigyn), Lietuvos krepšinio federacijos (LKF) remiamose lygose. Dirba valstybės tarnautoja Aplinkos apsaugos departamente ir studijuoja teisę Mykolo Romerio universitete, Vilnius / Meldinių kaimas, Rozalimo sen.).

8. **BENUI LEBEDAI**, nominacijos „Metų idėja“ nugalėtojai, — už aktyvią ir atsakingą mokinių mokomosios bendrovės veiklą, verslumo įgūdžių ugdymą, pasiektus rezultatus bei Pakruojo vardo garsinimą (Linkuvos gimnazijos 4gb klasės moksleivis, Linkuva, Linkuvos sen.).
9. **LUKUI PĖŽELIUI**, nominacijos „Metų sporto šuolis“ nugalėtojai, — už aktyvią sportinę veiklą, aukštus svarsčių kilnojimo sporto pasiekimus dalyvaujant rajoniniuose, respublikiniuose ir tarptautiniuose čempionatuose ir varžybose bei Pakruojo vardo garsinimą (Linkuvos gimnazijos 4gb klasės moksleivis, Linkuva, Linkuvos sen.).
10. **SAMANTAI JESIŪNAITEI**, nominacijos „Metų savanorė“ nugalėtojai, — už aktyvią savanorišką veiklą, iniciatyvumą ir atsakomybę vykdant visuomenei naudingą veiklą (Linkuvos gimnazijos 4gb klasės moksleivė, Naujoji-Akmenė / Linkuva, Linkuvos sen.).
11. **EGLEI MICKELIŪNAITEI**, nominacijos „Metų valia“ nugalėtojai, už atkaklų užsibrėžtų tikslų siekimą, aukštus karatė sporto pasiekimus dalyvaujant rajoniniuose, respublikiniuose ir tarptautiniuose turnyruose ir čempionatuose bei Pakruojo vardo garsinimą (Linkuvos gimnazijos 3gb klasės moksleivė, Dvariūnų kaimas, Linkuvos sen.).
12. **DEIVIDUI PAKALNIUI**, nominacijos „Metų ūkininkas“ nugalėtojai, — už sėkmingą žemės ūkio ir visuomeninę veiklą bei netradicinių ūkininkavimo kryptių plėtrą Pakruojo rajone (Ūkininkas, Griepėdžių kaimas, Žeimelio sen.).
13. **KORNELIJUI ARMONUI**, nominacijos „Metų gimnazistas“ nugalėtojai, — už labai gerą mokymąsi, aukštus pasiekimus dalyvaujant rajoninėse olimpiadose, aktyvų dalyvavimą mokyklos akademiniame ir visuomeniniame gyvenime, kūrybiškumą bei dvasinę inteligenciją (Pakruojo „Atžalyno“ gimnazijos 4b klasės moksleivis, Padubysio kaimas, Rozalimo sen.).
14. **ARNUI VIDGINIUI**, nominacijos „Metų ryžtas“ nugalėtojai, — už aktyvią visuomeninę, sportinę ir savanorišką veiklą, atkaklų tikslų siekimą bei jaunų žmonių telkimą ir įgalinimą prasmingai veiklai (Pakruojo „Atžalyno“ gimnazijos 4a klasės moksleivis, Pakruojis, Pakruojo sen.).
15. **KREPŠINIO 3X3 KOMANDAI (ŠARŪNUI ŠTOPINIUI, EDUI SALOPIOK, PIJUI DRUPUI IR EIVINUI KILINSKUD)**, nominacijos „Metų komanda“ nugalėtojams, — už atkaklų užsibrėžtų tikslų siekimą, aukštus krepšinio sporto pasiekimus dalyvaujant rajoniniuose ir respublikiniuose čempionatuose ir turnyruose bei Pakruojo vardo garsinimą (Pakruojo „Atžalyno“ gimnazijos 3b klasės moksleiviai, Mažeikonių kaimas, Pakruojo kaimas, Pakruojis, Pakruojo sen., Klaipėda.).
16. **VYTAUTUI BEINORUI**, nominacijos „Metų pavyzdys“ nugalėtojai, — už aktyvią pilietinę, visuomeninę, savanorišką ir sportinę veiklą, atkaklumą ir pareigingumą bei nuoširdų atsidavimą vietos bendruomenei (Dirba Kunigaikščio Vaidoto mechanizuotame pėstininkų batalione, Rukla, Jonavos r. / Griepėdžių kaimas, Žeimelio sen.).
17. **TOMAI STANEVIČIŪTEI**, nominacijos „Metų pareiga“ nugalėtojai, — už aktyvią pilietišką, visuomeninę ir savanorišką veiklą vykdant prevencines priemones Pakruojo rajono bendruomenės nariams bei vaikų ir jaunimo užimtumo didinimą (Pakruojo „Atžalyno“ gimnazijos 4a klasės moksleivė, Pakruojis, Pakruojo sen.).

18. **EGIDIJUI BUŽAVUI**, nominacijos „Metų veikla“ nugalėtojui, — už aktyvią visuomeninę ir vietos bendruomenei naudingą veiklą, augalininkystės ir gyvulininkystės plėtrą Pakruojo rajone (Ūkininkas, Pamūšio kaimas, Pašvitinio sen.).

19. **ELINAI KAZIULYTEI**, nominacijos „Metų spindulys“ nugalėtojai, — už gerą mokymąsi, aktyvų dalyvavimą mokyklos akademiniam ir visuomeniniam gyvenime, kūrybiškumą, atsakingumą bei pareigingumą (Žeimelio gimnazijos 4g klasės moksleivė, Žeimelis, Žeimelio sen.).

20. **SANDRAI JURYTEI**, nominacijos „Metų proveržis“ nugalėtojai, — už aktyvumą ir iniciatyvumą, pagalbą organizuojant jaunimo renginius bei gebėjimą motyvuoti jaunus žmones savanoriauti ir aktyviai dalyvauti visuomeniniame gyvenime (Pakruojo „Atžalyno“ gimnazijos 3c klasės moksleivė, Lygumai, Lygumų seniūnija).

Padėka aktyviai dirbančiam su jaunimu:

21. **ILONAI DŪDĖNIENEI**, Agentūros - visos Lietuvos vaikai Pakruojo labdaros ir paramos fondo Jaunimo savanoriškos tarnybos savanorių kuratorei – už aktyvią visuomeninę, savanorišką ir socialinę veiklą, pagalbą Pakruojo rajono sunkiai gyvenančioms šeimoms, aktyvų ir atsakingą vaikų ir jaunimo užimtumą bei jų kompetencijų ugdymą (Pakruojis, Pakruojo sen.).

22. **EVELINAI KAZLAUSKAITEI**, Pakruojo „Atžalyno“ gimnazijos abiturientei – paskatinamasis prizas už 2020 m. įveiktą iššūkį – perskaitė 100 knygų.

PATVIRTINTA

Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos
2020 m. gruodžio 11 d. posėdyje Nr. 5

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS JAUNIMO REIKALŲ TARYBOS 2020 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų taryba (toliau – JRT) sudaroma savivaldybės tarybos kadencijai. Nuo 2019 m. birželio mėn. pradėjo veiklą lygybės principu sudaryta nauja JRT iš 8 Pakruojo rajono savivaldybės administracijos, Pakruojo rajono savivaldybės tarybos ir savivaldybės teritorijoje veikiančios savivaldybės jaunimo organizacijų tarybos (Pakruojo rajono jaunimo organizacijų sąjunga „Apskritasis stalas“) deleguotų atstovų (2019 m. gegužės 30 d. Pakruojo rajono savivaldybės tarybos sprendimas Nr. T-146 „Dėl Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos sudarymo“, adresas: https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b98aa260839f11e98a8298567570d639?positionInSearchResult_s=0&searchModelUUID=bf336e1a-2205-4731-b348-55928203db65). 2020 m. rugsėjo 30 d. Pakruojo rajono savivaldybės tarybos sprendimu Nr. T-238 pakeista JRT sudėtis (adresas: <https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/eac264c1048211ebbedbd456d2fb030d?positionInSearchResults=7&searchModelUUID=1fe260f8-7ae4-4aab-b1ad-2f02aba7898d>). JRT sudarė įvairių sričių atstovai: Pakruojo rajono savivaldybės tarybos, Pakruojo rajono savivaldybės administracijos Kultūros, paveldosaugos ir viešųjų ryšių ir Švietimo skyriaus atstovai bei Pakruojo rajono jaunimo organizacijų sąjungos „Apskritasis stalas“ atstovai (Pakruojo svarsčių kilnojimo klubas „Jėga“, Pakruojo „Atžalyno“ gimnazija, Sutrikusio intelekto žmonių globos bendrija „Pakruojo viltis“, Lietuvos socialdemokratinio jaunimo sąjungos filialas „Pakruojo skyrius“).

JRT tikslai: nagrinėti su jaunimo politika savivaldybėje susijusius klausimus; teikti savivaldybės institucijoms ir įstaigoms pasiūlymus dėl jaunimo politikos, jos įgyvendinimo ir su tuo susijusių teisės aktų projektų; stiprinti savivaldybės institucijų, įstaigų ir jaunimo bei su jaunu dirbančių organizacijų bendradarbiavimą.

2020 m. JRT svarbiems ir aktualiems klausimams spręsti organizavo 5 posėdžius nuotoliniu būdu ir bendradarbiavo organizuojant rajono jaunimo renginius.

2020 m. teikti pasiūlymai savivaldybės administracijos direktoriui dėl jaunimo organizacijų ir neformalių jaunimo grupių finansavimo 2020 m. konkurso nuostatų:

1. patvirtintos konkurso būdu finansuotinos veiklos: iniciatyvų, naudingų Pakruojo rajono savivaldybės bendruomenei, ir veiklų, skatinančių jaunimo išitraukimą į visuomeninę veiklą, aktyvumą ir pilietiškumą, įgyvendinimas; veiklų, skatinančių jaunimo verslumą, karjeros planavimą, bei profesinį orientavimą, įgyvendinimas; jaunimo ir su jaunu dirbančių organizacijų, mokinių savivaldų atstovų informavimas, konsultavimas, kompetencijų kėlimas, įskaitant mentorystės įgūdžių ugdymą, siekiant darbo su jaunu inovacijų plėtros ir kokybės; jaunimo savanoriškos veiklos skatinimas vietos lygmeniu; jaunimo psichologinės ir fizinės sveikatos stiprinimas bei žalingų įpročių prevencija; socialinę atskirtį patiriančių, mažiau galimybių turinčių jaunų žmonių socialinė įtrauktis ir įgalinimas; jaunimo lyderių ugdymas ir jaunimo lyderystės įgūdžių stiprinimas; ekologinio sąmoningumo ugdymas ir aplinkai draugiško gyvenimo būdo skatinimas; bendradarbiavimo su Pakruojo rajono savivaldybės institucijomis bei įstaigomis, rajono jaunimo organizacijomis ir kitais aktyviais regioninės politikos veikėjais (vietos bendruomenėmis, nevyriausybinėmis organizacijomis, privataus verslo struktūromis, religinėmis bendruomenėmis ir bendrijomis, profesinėmis sąjungomis, politinėmis partijomis ir kt.) kūrimas ir plėtojimas bei jaunimo politinio sąmoningumo ugdymas.

2. patvirtinti Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo organizacijų finansavimo 2020 metais konkurso finansavimo prioritetai, už kuriuos vertinant projektus buvo skiriami papildomi balai: pareiškėjas vykdydamas veiklas bendradarbiaus su ne mažiau kaip 1 partneriu; projektas yra papildomai finansuojamas iš kitų šaltinių; pareiškėjas inicijuos ir įgyvendins ekologinio

sąmoningumo ugdymo ir aplinkai draugiško gyvenimo būdo skatinimo veiklas; pareiškėjas inicijuos ir įgyvendins jaunimo psichologinės ir fizinės sveikatos stiprinimą bei žalingų įpročių prevenciją; projektas skirtas jaunimo lyderių ugdymui ir jaunimo lyderystės įgūdžių stiprinimui.

3. nustatyti reikalavimai pareiškėjams (paraiškas galėjo teikti rajono jaunimo organizacijos ir neformalios jaunimo grupės) ir patvirtinti finansavimą gavusiems pareiškėjams privalomi pasiekti rodikliai.

4. nustatyta didžiausia vienam projektui galima skirti lėšų suma vieniems metams.

2020 m. JRT surinko informaciją dėl lytiškumo ir pilietiškumo ugdymo priemonių vykdymo Savivaldybėje ir pateikė Jaunimo reikalų departamentui prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau – Departamentas). Teikė siūlymus Departamentui dėl kokybiškesnio lytiškumo ugdymo: skatinti sveikatos priežiūros specialistus aktyviau bei patrauklesnėmis formomis vykdyti lytiškumo ugdymo priemones jaunimui; skatinti sveikatos priežiūros specialistų kvalifikacijos kėlimą lytiškumo ugdymo temomis; skatinti aktyvesnį tėvų švietimą ir konsultavimą; susisteminti informaciją apie lytiškumą pagal amžiaus grupes ir didinti jos prieinamumą tiek tėvams, tiek jaunimui (parengta metodinė medžiaga); skatinti jaunimo organizacijas, kaimo bendruomenes bei kitas nevyriausybinės organizacijas, atvirus jaunimo centrus ir atviras jaunimo erdves organizuoti lytiškumo ugdymo priemones jaunimui; organizuoti mokymus mokyklose su kvalifikuotais tos srities specialistais; kadangi jaunimui labai aktuali tema, būtina organizuoti daugiau pamokų lytiškumo ugdymo tema; sukurti informatyvią interneto svetainę lytiškumo ugdymo temomis, kad joje būtų galima rasti aktualią informaciją tiek tėvams, tiek specialistams, tiek ir jaunimui.

JRT 2020 m. vykdė jaunimo (14-29 m.) apklausą dėl poreikių ir užimtumo, parengė apklausos analizę (su atlikta apklausos analize galite susipažinti [čia](#)). Susipažino su išmaniojo darbo su jaunimu protokolu, su informaciniu leidiniu dėl prekybos žmonėmis prevencijos, su Savivaldybių jaunimo reikalų tarybų nuostatų pakeitimais bei Lietuvos jaunimo organizacijų tarybos (LIJOT) įgyvendintu tyrimu. Aptarė jaunimo efektyvesnę informavimą, jaunimo renginius, delegavo JRT atstovą į Pakruojo rajono savivaldybės kultūros ir meno tarybą. Surinko informaciją apie Savivaldybėje veikiančias aktyviam jaunimo laisvalaikiui skirtas erdves, parengė erdvių žemėlapi (jaunimo aktyviam laisvalaikiui skirtų sporto erdvių žemėlapiu adresas: <https://www.google.com/maps/d/edit?mid=1J59vizqwJ0B7tf41J3oicYNm3uwEmf2P&usp=sharing>).

JRT, atsižvelgdama į apklausos rezultatus ir surinktą informaciją, teikė siūlymus Savivaldybės tarybai, merui, administracijos direktoriui dėl jaunimo politikos įgyvendinimo priemonių įtraukimo į Savivaldybės strateginį 2021-2027 m. plėtros planą ir Strateginį 2020-2022 m. veiklos planą:

Pakruojo seniūnijoje:

1. Prie Pakruojo stadiono sutvarkyti 2 tinklinio aikšteles.
2. Atnaujinti BMX trasą ir šalia įrengti „skate“ parką jaunimui.
3. Pakruojo mieste įrengti kompleksinę laisvalaikio vaikų žaidimų aikštelę (prie „Žemynos“ progimnazijos, Pakruojo skvero parkelyje ar Pakruojo atviro jaunimo centro L. Giros g. 4 teritorijoje).
4. Atnaujinti krepšinio aikšteles prie daugiabučių namų Pakruojo mieste ir avarinės būklės aikšteles likviduoti.
5. Pakruojo atviro jaunimo centro kieme įrengti lauko stalo teniso stalus.

Žeimelio seniūnijoje:

6. Įrengti Žeimelio maudyklą.

Klovainių seniūnijoje:

7. Atnaujinti Balsių pagrindinės mokyklos krepšinio aikštelę.
8. Petrašiūnų kaime įrengti kompleksinę laisvalaikio vaikų žaidimo aikštelę.
9. Atnaujinti Petrašiūnų kaimo krepšinio aikštelę.

Rozalimo seniūnijoje:

10. Atnaujinti Rozalimo pagrindinės mokyklos stadione esančią krepšinio aikštelę.
11. Atnaujinti Medikonių kaimo sporto aikšteles.

Lygumų seniūnijoje:

12. Atnaujinti Lygumų pagrindinės mokyklos stadiono krepšinio ir tinklinio aikšteles.

JRT pateikė siūlymus Savivaldybės tarybai, merui, administracijos direktoriui dėl rengiamų teisės aktu projektų, susijusių su jaunimo politikos klausimais: parengti jaunimo užimtumo / įdarbinimo vasarą programą

ir skatinti moksleivius integruotis į darbo rinką, ugdyti jų profesinius ir socialinius įgūdžius; patikslinti Pakruojo rajono savivaldybės pažangaus verslo ir žemė ūkio kūrimo, švarios ir saugios aplinkos išsaugojimo programos lėšų skyrimo smulkiajam ir vidutiniam verslui remti tvarkos aprašą suteikiant prioritetą ir skiriant daugiau lėšų tiems pareiškėjams, kurie kuria darbo vietas jauniems žmonėms (18-29 m.).

JRT teikė siūlymus ir rekomendacijas Atviram jaunimo centrui ir Atviroms jaunimo erdvėms dėl atviro ir mobilaus darbo su jaunimu: praplėsti veiklas, atitinkančias vyresnio amžiaus jaunimo poreikius bei pritraukti daugiau naujų lankytojų, mažiau galimybių turinčių jaunų žmonių. Aktyviau viešinti vykdomą veiklą. Siūloma tam tikrą laiką per savaitę skirti vyresnio amžiaus jaunimo (17-20 m.) užimtumui. Aktyviau viešinti mobilaus darbo su jaunimu paslaugas kaimiškose vietovėse bei didinti teikiamų paslaugų įvairovę.

Pateikti siūlymai jaunimo organizacijoms, įstaigoms, dirbančioms su jaunimu: labiau viešinti jaunimo organizacijų veiklas bei didinti jų žinomumą. Motyvuoti jaunus žmones aktyviau dalyvauti jaunimo organizacijų veiklose.

Pateikti siūlymai bibliotekoms, ugdymo įstaigoms, kultūros centrums, socialinėms įstaigoms, vaikų dienos centrums ir sporto centrui: kultūros, sporto, švietimo, sveikatos ir socialinėms įstaigoms organizuoti daugiau į jaunimą orientuotų pramoginių, sporto ir informacinių renginių. Aktyviau bendradarbiauti su rajono jaunimo ir nevyriausybinėmis organizacijomis, kaimo bendruomenėmis, savanoriais ar kitomis įstaigomis, dirbančiomis su jaunimu. Bendruomeniškumui stiprinti siūloma organizuoti renginius, kurie būtų patrauklūs ir senam, ir jaunam, ir šeimoms su vaikais, ir negalią turintiems ir visoms kitoms socialinėms grupėms. Suaktyvinti renginių organizavimą kaimiškose vietovėse.

Pakruojo rajono sporto centrui siūlyta aktyvinti sportinę veiklą rajone — organizuoti daugiau sportinių varžybų, vykdyti tarpmokyklinės sporto varžybas, kultivuoti rajone jaunimui patrauklias sporto šakas (tinklinį, tenisą, gimnastiką, regbį, plaukimą ir kt.). Skatinti naujų sporto užsiėmimų organizavimą — gatvės šokiai, sveika gyvensena, žirgininkystė, orientacinės varžybos, kartingai, Downhill varžybos ir kt.

JRT vykdė jaunimo apdovanojimų „Jaunosios žvaigždutės 2020“ nominantų atranką. Nutarta patvirtinti 20 nominacijų ir apdovanoti 20 aktyviausių, talentingiausių ir iniciatyviausių Pakruojo rajono jaunų žmonių ir kolektyvų.

JRT nariai 2020 metais kėlė kvalifikaciją: JRT pirmininkė 2020 m. birželio 26 d. dalyvavo mokymuose savanoriams „Efektyvaus darbo komandoje formulė“, 2020 m. liepos 5 d. dalyvavo diskusijoje / pokalbyje apie klimato kaitą, 2020 m. rugsėjo 25 d. dalyvavo susitikime / mokymuose apie savęs pažinimą, lyderystę, tikslo siekimą.

JRT 2020 m. bendradarbiavo su jaunimo reikalų koordinatoriumi, Pakruojo rajono jaunimo organizacijų sąjunga „Apskritasis stalas“, Pakruojo rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuru ir prisidėjo organizuojant šiuos rajono jaunimo renginius:

Renginio pavadinimas	Data	Vieta	Aprašymas
Rajono jaunimo organizacijų sąskrydis „Išlik sveikas ir stiprus – stiprybė slypi tavyje”.	2020-09-26	Pakruojo kultūros centre ir Vienybės aikštėje	Sąskrydžio tikslas — supažindinti jaunimą su žalingu įpročių poveikiu sveikatai, skatinti fizinį aktyvumą ir tarpusavio bendradarbiavimą. Į sąskrydį susirinko jaunimo organizacijų atstovai ir jaunimas – beveik 100 jaunuolių iš Vylunaičių, Lygumų, Stačiūnų, Kauksnujų, Šukionių, Klovainių, Pakruojo, Balsių, Rozalimo, Linkuvos, Petrašiūnų ir kitų gyvenviečių. Renginio metu netrūko aktyvios fizinės veiklos – suorganizuota intensyvi rytinė mankšta „Pajudėk aerobikos ritmu“, gatvės šokių užsiėmimas, mokinieji - patyriminiai žaidimai, sportinės varžybos (krepšinio 3x3 ir smiginio), šiaurietiško ėjimo pamokos, Zumba treniruotė. Jaunuoliai taip pat turėjo galimybę pažiūrėti sferinį filmą „Kūno kodas“. Pristatyta Jaunimo

			savanoriškos tarnybos programa ir vyko mokymai apie Europos solidarumo korpuso programą „Būk solidarus ir prisidėk prie globalių problemų sprendimo“. Vyko mokymai apie elektroninių cigarečių poveikį ir žalą. Renginyje Pakruojo rajono bendruomenės pareigūnai ir Pakruojo vaikų ir jaunimo klubas prie Pakruojo rajono policijos komisariato taip pat buvo įkūrę prevencinį kiemelį, kuriame buvo pristatyta policijos pareigūno profesija, paruoštos eismo saugumo ir savisaugos prevencijai skirtos bei kitos loginės užduotys.
Naktinis krepšinis	2020-08-28	Krepšinio aikštelė prie Pakruojo atviro jaunimo centro	Naktinis krepšinis pritraukė 12 komandų.
Jaunimo apdovanojimai „Jaunosios žvaigždutės 2020“	2020-12-29	Nuotoliniu būdu	Atlikta nominantų atranka (įteigta 20 nominacijų). Nuotoliniu būdu bus pagerbti, paskatinti, apdovanoti ir pristatyti visuomenei gabiliausi, talentingiausi, aktyviausi Pakruojo rajono jauni žmonės (nuo 14 iki 29 m.) ir kolektyvai.

Posėdžiuose, susitikimuose ir renginiuose dalyvavo ne tik JRT nariai, bet ir Pakruojo atviro jaunimo centro atstovai, savanoriškos veiklos mentoriai bei Pakruojo rajono jaunimo organizacijų sąjungos „Apskritasis stalas“ prezidentė.

JRT nuolat stebėjo ir analizavo jaunimo situaciją rajone, domėjosi jaunimo organizacijų veikla, pagal poreikį svarstė jaunimui aktualius klausimus. Teikė pasiūlymus Savivaldybės tarybai, Savivaldybės merui, Administracijos direktoriui dėl rengiamų teisės aktų projektų, susijusių su jaunimo politikos klausimais, dėl jaunimo politikos įgyvendinimo priemonių įtraukimo į Savivaldybės ilgalaikius (arba vidutinės trukmės) strateginio planavimo dokumentus. Parengtas pasiūlymų / rekomendacijų paketas įstaigoms ir organizacijoms dėl efektyvesnės jaunimo politikos įgyvendinimo.

JRT viešino įvairią informaciją apie jaunimo renginius, organizuojamus konkursus, mokymus bei karantino metu vykdomus saugumo reikalavimus savivaldybės interneto svetainėje www.pakruojis.lt, elektroniniu paštu, socialiniuose tinkluose ir vietinėje spaudoje. JRT savo veiklą derino su savivaldybės administracijos padaliniais, savivaldybės teritorijoje veikiančiomis įstaigomis, organizacijomis ir pavieniais asmenimis. JRT savo veiklą planuoja vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos, Lietuvos Respublikos jaunimo politikos pagrindų įstatymu, Pakruojo rajono savivaldybės tarybos veiklos reglamentu ir sprendimais, mero potvarkiais, kitais jaunimo politikos įgyvendinimą reglamentuojančiais teisės aktais ir Pakruojo rajono jaunimo reikalų tarybos nuostatais.

Informaciją apie JRT veiklą viešinama Pakruojo rajono savivaldybės svetainėje www.pakruojis.lt, skiltyje Jaunimas / Tarybos, komisijos ir grupės / Jaunimo reikalų taryba.

Siektinas rezultatas	SJRT vertinimo kriterijai	I(si)vertinimas	
1. SJRT formavimas		<i>(Taip / Iš dalies / Ne)</i>	
1.1. Jaunų žmonių interesų atstovavimas svarstant jauniems žmonėms aktualius klausimus	1.1.1. SJRT sudaryta lygybės principu (pusę SJRT narių sudaro jaunimo atstovai)	Taip	
	1.1.2. Jaunimo atstovai išrinkti demokratiniu būdu viešo, visuotinio susirinkimo metu	Taip (jaunimo atstovus delegavo Pakruojo rajono jaunimo organizacijų sąjunga „Apskritasis stalas“)	
	1.1.3. Jaunimo atstovais išrinkti jauni asmenys (14-29 m. amžiaus)	Taip	
	1.1.4. SJRT jaunimo atstovai atstovauja įvairaus amžiaus jaunus žmones, atskiras jaunimo grupes, skirtingas savivaldybės teritorijas ir gyvenvietes	Taip	
	1.1.5. SJRT nuostatuose ir (arba) atskirai patvirtintame dokumente aiškiai aprašyta jaunimo atstovų rinkimų ir delegavimo į SJRT tvarka	Taip	
1.2. Užtikrintas sprendimų priėmimas svarstant jauniems žmonėms aktualius klausimus	1.2.1. Savivaldybės tarybos nariai sudaro ne mažiau kaip trečdalį visų SJRT narių skaičiaus	Taip	
	1.2.2. SJRT savivaldybės atstovai atstovauja savivaldybę įvairiose viešosios politikos srityse	Taip	
	1.2.3. SJRT nariai savo veikloje vadovaujasi aktyvaus įsitraukimo, domėjimosi, tinkamo atstovavimo ir kt. kokybiškos SJRT veiklos principais	Taip	
1.3. Efektyviam darbui optimali SJRT sudėtis	1.3.1. SJRT narių skaičius yra nuo 6 iki 14 asmenų, atitinkamas aktyviai savivaldybėje veikiančių jaunimo organizacijų skaičiui ir susijęs su savivaldybės tarybos narių skaičiumi	Taip	
2. SJRT veiklos planavimas			
2.1. Užtikrintas kryptingas SJRT veiklos planavimas ir veiklos tęstinumas	2.1.1. SJRT posėdžiai vyksta ne rečiau kaip kartą per tris mėnesius	Taip	
	2.1.2. Patvirtintas SJRT einamųjų metų veiklos planas / gairės / pagrindiniai darbotvarkės klausimai metams	Taip	
	2.1.3. SJRT veiklos planas parengtas atsižvelgiant į jaunimo politikos įgyvendinimo savivaldybėje situaciją ir vertinimus, numatyti tikslai ir veiklos atspindi esamą jaunimo situaciją ir problematiką	Taip	
	2.1.4. SJRT veiklos plane / tarp pagrindinių darbotvarkės klausimų įtraukta:		
	2.1.4.1. Darbo su jaunimu formų, jaunimo savanoriškos veiklos įgyvendinimo ir kokybės užtikrinimo, jaunimo organizacijų stiprinimo ir finansavimo, jaunimo įgalinimo klausimai	Taip	

Siektinas rezultatas	SJRT vertinimo kriterijai	I(si)vertinimas
	2.1.4.2. Departamento rekomendacijos dėl jaunimo politikos įgyvendinimo sričių ir užduočių	Taip
	2.1.4.3. LiJOT siūlomi svarstyti klausimai	Taip (susipažinta su LiJOT įgyvendintu tyrimu).
	2.1.4.4. Klausimai, aktualūs atsižvelgiant į savivaldybėje atliktų tyrimų ir analizių rezultatus ir išvadas	Taip
	2.1.4.5. Savivaldybės trimečiame strateginiame veiklos plane ir kt. planavimo dokumentuose numatytų jaunimui skirtų programų ir priemonių svarstymas	Taip
	2.1.4.6. Savivaldybės taryboje, komitetuose numatomi svarstyti klausimai, aktualūs jaunimui	Taip (Susipažinta su SJRT sudėties keitimu)
3. SJRT veiklos organizavimas		
3.1. Suinteresuotų šalių įtraukimas į SJRT veiklą	3.1.1. Organizuojami išplėstiniai SJRT posėdžiai, kurių metu suinteresuotos šalys kviečiamos dalyvauti ir išsakyti savo poziciją svarstomais klausimais (mažiausiai kartą į metus)	Taip
	3.1.2. Organizuojami išvažiuojamieji SJRT posėdžiai tam tikrai jaunimo problemai, konfliktinei situacijai ar klausimui spręsti (mažiausiai kartą į metus)	Ne (2020 m. nevyko)
	3.1.3. Į jaunimui aktualių klausimų ir problemų svarstymą įtraukiamos savivaldybėje ir (ar) regione esančios įstaigos, organizacijos bei kiti suinteresuoti veikėjai	Taip
3.2. Įrodymais grįstų sprendimų priėmimas	3.2.1. SJRT inicijuoja, jog savivaldybėje būtų renkama, reguliariai atnaujinama ir analizuojama informacija apie:	
	3.2.1.1. jaunimą, jaunimo situaciją ir poreikius	Taip
	3.2.1.2. jaunimo politikos įgyvendinimą savivaldybės institucijose bei įstaigose	Taip
	3.2.1.3. kitų savivaldybių ir užsienio šalių gerąją patirtį ir jos pritaikymo galimybes	Taip
3.3. Jaunų žmonių įtraukimas į sprendimų priėmimą	3.3.1. SJRT nariai, ypač jaunimo atstovai, dalyvauja savivaldybės tarybos, jos komitetų ar komisijų posėdžiuose, darbo grupėse, kuriuose sprendžiami aktualūs jaunimo politikos klausimai	Taip
3.4. Jaunimui aktualių klausimų sprendimas	3.4.1. SJRT teikia siūlymus, rekomendacijos ir (arba) pozicijas savivaldybės tarybai, jos komitetams ar komisijoms, administracijai, institucijoms ir įstaigoms, dirbančioms su jaunimu, dėl jaunimo politikos įgyvendinimo ir jaunimui aktualių klausimų sprendimo	Taip
4. SJRT atskaitomybė ir veiklos vertinimas		
	4.1.1. Reguliariai peržiūrimas SJRT veiklos planas ir įvertinami pasiekti rezultatai	Taip

Siekimas rezultatas	SJRT vertinimo kriterijai	I(s)vertinimas
4.1. Kokybiškos SJRT veiklos užtikrinimas ir priimtų sprendimų įgyvendinimo stebėseną	4.1.2. SJRT reguliariai įsivertina savo veiklą pagal aiškius kiekybinius ir kokybinius veiklos vertinimo kriterijus	Taip
	Kiekybiniai SJRT veiklos vertinimo kriterijai apima, tačiau neapsiriboja šiais:	<i>Skaičius</i>
	4.1.3. Savivaldybėje inicijuotų ir atliktų jaunimo situacijos, poreikių analizių, tyrimų, jaunimo politikos įgyvendinimo situacijos, jaunimo politikos kokybės vertinimų skaičius	Inicijuota: 1 apklausa Atlikta: 1
	4.1.4. Pozicijų, siūlymų ar rekomendacijų skaičius (pateiktų ir į kuriuos buvo atsižvelgta):	
	4.1.4.1. savivaldybės tarybai, jos komitetams ar komisijoms, savivaldybės administracijai dėl jaunimo politikos plėtros savivaldybėje kryptių (turinys ir skaičius)	Pateikta: 3 kryptys (jaunimo organizacijų veiklos rėmimo prioritetai, verslo skatinimas ir jaunimo užimtumas vasarą bei sporto erdvių atnaujinimas ir plėtra). Atsižvelgta: 2. Pritarta jaunimo organizacijų veiklos rėmimo prioritetams. Dalis priemonių dėl sporto erdvių atnaujinimo įtraukta į strateginį veiklos planą (4 programoje 1.3.14 priemonėje „Pakruojo miesto sporto bazės atnaujinimas ir plėtra“ įtraukta papildomai lėšų BMX trasos atnaujinimui, 4 programos 1.3.44 priemonėje „Atnaujinimo stiprintuvas“ Pakruojo ir Iecavos savivaldybėse (Booster for ReStart in Pakruojis and Iecava municipalities) planuojama Pakruojo miesto stadiono teritorijoje įrengti skeit parką, lauko stalo teniso stalus ir lauko gimnastikos įrenginį. Pasiūlymai išsiųsti Pakruojo rajono savivaldybės 2021-2030 m. strateginio plėtros plano rengėjams. Tikimasi, kad veiklos planas bus patvirtintas Savivaldybės tarybos posėdyje.
4.1.4.2. savivaldybės tarybai, jos komitetams ar komisijoms, dėl jaunimo politikos įgyvendinimo priemonių ir veiklų įtraukimo į savivaldybės strateginius planus (turinys ir skaičius)	Pateikta: 12 pasiūlymų. III ketvirtyje 2020-09-29 vykusiame nuotoliniame SJRT posėdyje SJRT nariai nutarė teikti siūlymus Savivaldybės tarybai, merui, administracijos direktoriui dėl jaunimo politikos įgyvendinimo priemonių įtraukimo į Savivaldybės strateginį 2021-2027 m. plėtros planą ir Strateginį 2020-2022 m. veiklos planą: Pakruojo seniūnijoje: 1. Prie Pakruojo stadiono sutvarkyti 2 tinklinio aikštes. 2. Atnaujinti BMX trasą ir šalia įrengti „skate“ parką jaunimui. 3. Pakruojo mieste įrengti kompleksinę laisvalaikio vaikų žaidimų aikštelę (prie „Žemynos“ progimnazijos, Pakruojo skvero parkelyje ar Pakruojo atviro jaunimo centro L. Giros g. 4 teritorijoje).	

Siekimas rezultatas	SJRT vertinimo kriterijai	Į(si)vertinimas
		<p>4. Atnaujinti krepšinio aikštes prie daugiabučių namų Pakruojo mieste ir avarinės būklės aikštes likviduoti.</p> <p>5. Pakruojo atviro jaunimo centro kieme įrengti lauko stalo teniso stalus.</p> <p>Žeimelio seniūnijoje:</p> <p>6. Įrengti Žeimelio maudyklą.</p> <p>Klovainių seniūnijoje:</p> <p>7. Atnaujinti Balsių pagrindinės mokyklos krepšinio aikštelę.</p> <p>8. Petrašiūnų kaime įrengti kompleksinę laisvalaikio vaikų žaidimo aikštelę.</p> <p>9. Atnaujinti Petrašiūnų kaimo krepšinio aikštelę.</p> <p>Rozalimo seniūnijoje:</p> <p>10. Atnaujinti Rozalimo pagrindinės mokyklos stadione esančią krepšinio aikštelę.</p> <p>11. Atnaujinti Medikonių kaimo sporto aikštes.</p> <p>Lygumų seniūnijoje:</p> <p>12. Atnaujinti Lygumų pagrindinės mokyklos stadiono krepšinio ir tinklinio aikštes.</p> <p>Posėdžio Protokolas. Informacija apie SJRT veiklą viešinama Savivaldybės interneto svetainėje www.pakruojis.lt skiltyje Jaunimas / Komisijos, tarybos, grupės / Jaunimo reikalų taryba.</p> <p>Atsižvelgta: 1 (į strateginį veiklos planą (4 programoje 1.3.14 priemonėje „Pakruojo miesto sporto bazės atnaujinimas ir plėtra“) įtraukta papildomai lėšų BMX trasos atnaujinimui.</p>
	<p>4.1.4.3. savivaldybės administracijai dėl jaunimo politikos įgyvendinimo priemonių finansavimo, programų, priemonių ir veiklų turinio, finansavimo dydžio ir tvarkos (turinys ir skaičius)</p>	<p>Pateikta: 3 pasiūlymai</p> <p>1. I ketvirtyje SJRT pateikė siūlymus Administracijai dėl Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo organizacijų ir neformalių jaunimo grupių projektų finansavimo 2020 metais konkurso būdu finansuotinių veiklų, prioritetų, už kuriuos vertinant projektus būtų skiriami papildomi balai. Nustatė didžiausią ir mažiausią vienam projektui galimą skirti lėšų sumą vieneriems metams bei reikalavimus pareiškėjams. Patvirtinti kiekybiniai ir kokybiniai rodikliai, kuriuos privalės pasiekti finansavimą gavę pareiškėjai. Atsižvelgiant į pasiūlymus rengiami konkurso nuostatai, kurie bus teikiami Administracijos direktoriui tvirtinti.</p> <p>SJRT pasiūlymams pritarta ir patvirtinti Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo organizacijų ir neformalių jaunimo grupių projektų finansavimo 2020 metais konkurso nuostatai — https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/d84ec9a288bd11eaa51db668f00</p>

Siekimas rezultatas	SJRT vertinimo kriterijai	Į(si)vertinimas
		<p>92944?positionInSearchResults=184&searchModelUUID=752ff23e-138e-424c-9e60-78264ec8be60.</p> <p>III ketvirtyje 2020-09-29 vykusiame nuotoliniame SJRT posėdyje SJRT nariai nutarė pateikti 2 siūlymus Savivaldybės tarybai, merui, administracijos direktoriui dėl rengiamų teisės aktų projektų, susijusių su jaunimo politikos klausimais:</p> <p>Parengti jaunimo užimtumo / įdarbinimo vasarą programą ir skatinti moksleivius integruotis į darbo rinką, ugdyti jų profesinius ir socialinius įgūdžius.</p> <p>Patikslinti Pakruojo rajono savivaldybės pažangaus verslo ir žemė ūkio kūrimo, švarios ir saugios aplinkos išsaugojimo programos lėšų skyrimo smulkiajam ir vidutiniam verslui remti tvarkos aprašą suteikiant prioritetą ir skiriant daugiau lėšų tiems pareiškėjams, kurie kuria darbo vietas jauniems žmonėms (18-29 m.).</p> <p>Posėdžio Protokolas. Informacija apie SJRT veiklą viešinama Savivaldybės interneto svetainėje www.pakruojis.lt skiltyje Jaunimas / Komisijos, tarybos, grupės / Jaunimo reikalų taryba.</p> <p>Atsižvelgta: 1.</p>
	<p>4.1.4.4. savivaldybės įstaigoms, dirbančioms su jaunimu, dėl jaunimo politikos įgyvendinimo programų, priemonių ir veiklų turinio bei kitais jaunimui aktualiais klausimais (turinys ir skaičius)</p>	<p>Pateikta: 1 pasiūlymų paketas.</p> <p>2020-11-06 el. paštu pateikti siūlymai AJC ir AJE dėl atviro ir mobilaus darbo su jaunimu: praplėsti veiklas, atitinkančias vyresnio amžiaus jaunimo poreikius bei pritraukti daugiau naujų lankytojų, mažiau galimybių turinčių jaunų žmonių. Aktyviau viešinti vykdomą veiklą. Siūloma tam tikrą laiką per savaitę skirti vyresnio amžiaus jaunimo (17-20 m.) užimtumui. Aktyviau viešinti mobilaus darbo su jaunimu paslaugas kaimiškose vietovėse bei didinti teikiamų paslaugų įvairovę.</p> <p>2020-11-06 el. paštu pateikti siūlymai jaunimo organizacijoms, įstaigoms, dirbančioms su jaunimu: labiau viešinti jaunimo organizacijų veiklas bei didinti jų žinomumą. Motyvuoti jaunas žmones aktyviau dalyvauti jaunimo organizacijų veiklose.</p> <p>2020-11-06 el. paštu pateikti siūlymai bibliotekoms, ugdymo įstaigoms, kultūros centrums, socialinėms įstaigoms, vaikų dienos centrums ir sporto centrui: kultūros, sporto, švietimo, sveikatos ir socialinėms įstaigoms organizuoti daugiau į jaunimą orientuotų pramoginių, sporto ir informacinių renginių. Aktyviau bendradarbiauti su rajono jaunimo ir nevyriausybėmis organizacijomis, kaimo</p>

Siekimas rezultatas	SJRT vertinimo kriterijai	I(si)vertinimas
		<p>bendruomenėmis, savanoriais ar kitomis įstaigomis, dirbančiomis su jaunimu. Bendruomeniškesiems stiprinti siūloma organizuoti renginius, kurie būtų patrauklūs ir senam, ir jaunam, ir šeimoms su vaikais, ir negalią turintiems ir visoms kitoms socialinėms grupėms. Suaktyvinti renginių organizavimą kaimiškose vietovėse.</p> <p>Pakruojo rajono sporto centrui siūlyta aktyvinti sportinę veiklą rajone — organizuoti daugiau sportinių varžybų, vykdyti tarpmokyklinės sporto varžybas, kultivuoti rajone jaunimui patrauklias sporto šakas (tinklinį, tenisą, gimnastiką, regbį, plaukimą ir kt.). Skatinti naujų sporto užsiėmimų organizavimą — gatvės šokiai, sveika gyvensena, žirgininkystė, orientacinės varžybos, kartingai, Downhill varžybos ir kt.</p>
	4.1.5. Komitetų, komisijų, darbo grupių, kuriuose dalyvauta sprendžiant aktualius jaunimo politikos įgyvendinimo klausimus ir kuriuose pateikta suformuota SJRT pozicija arba pasiūlymai, skaičius	Dalyvauta: 1 Pristatyta SJRT pozicija dėl jaunimo organizacijų ir neformalių jaunimo grupių finansavimo konkurso nuostatų.
	4.1.6. Komitetų, komisijų, darbo grupių, kuriuose sprendžiami jaunimo politikai aktualūs klausimai ir į kurias įtraukti SJRT jaunimo atstovai, skaičius	Komitetai ir kt.: 7 3 komitetai (3 SJRT nariai yra Savivaldybės tarybos nariai ir dalyvauja Švietimo, kultūros ir sporto komitete, Sveikatos, šeimos ir socialinių reikalų komitete bei Vietinio ūkio, kaimo ir aplinkos komitete), Jaunimo organizacijų ir neformalių jaunimo grupių projektų vertinimo komisijoje dalyvavo 2 SJRT nariai ir Kultūros ir meno taryboje dalyvauja 1 SJRT narys. Vietos veiklos grupės „Pakruojo partnerystė“ narys yra 1 SJRT narys. 1 Pakruojo miesto VVG narys yra SJRT narys. Jaunimo atstovai: 8
	4.1.7. Mokymų, konferencijų, konsultacijų ar kitų renginių, kurie vyksta jaunimo politikos formavimo ir įgyvendinimo tematika ir kuriuose dalyvavo SJRT nariai, skaičius	Renginiai: 3 (jaunimo sąskrydis, mokymai jaunimo savanoriams ir mokymai jaunimui apie savęs pažinimą). Dalyviai iš SJRT: 2
	4.1.8. Susitikimų, vizitų, bendrų konferencijų su kitomis SJRT skaičius	0
	Kokybiniai SJRT veiklos vertinimo kriterijai apima, tačiau neapsiriboja šiais:	<i>Aprašymas</i>
	4.1.9. Atliktų jaunimo situacijos, poreikių analizių, tyrimų, jaunimo politikos kokybės vertinimų metu surinktos informacijos ir rezultatų tikslingas naudojimas:	2020 m. buvo SJRT inicijuota ir atlikta 1 apklausa dėl jaunimo poreikių ir užimtumo. Apklausoje dalyvavo 140 respondentų. Atlikta apklausos analizė. 2020 m. baigta surinkti informacija apie jaunimo aktyviam laisvalaikiui skirtas erdves, informacija susisteminta pagal seniūnijas

Siekimas rezultatas	SJRT vertinimo kriterijai	Į(si)vertinimas
		<p>ir parengtas erdvių žemėlapis: https://www.google.com/maps/d/edit?mid=1J59vizqwJOB7tf41J3oicYNm3uwEmf2P&usp=sharing. Atsižvelgiant į apklausos rezultatus ir surinktą informaciją buvo pateikti pasiūlymai Pakruojo rajono savivaldybės tarybai, Pakruojo rajono savivaldybės merui, Pakruojo rajono savivaldybės administracijos direktoriui. Apklausų rezultatai padėjo įvertinti situaciją, teikti pasiūlymai įstaigoms, dirbančioms su jaunimu.</p>
	4.1.9.1. planuojant SJRT veiklas, teikiant siūlymus ir rekomendacijas dėl jaunimo politikos įgyvendinimo plėtros kryptių, programų, priemonių ir veiklų įtraukimo į savivaldybės strateginius planus	Vadovaujantis apklausos rezultatais ir surinkta informacija apie jaunimo aktyviam laisvalaikiui skirtas sporto erdves buvo pateikti siūlymai Savivaldybės tarybai, merui, administracijos direktoriui dėl priemonių įtraukimo į Savivaldybės strateginius plėtros ir veiklos planus. Jauni žmonės aktyviau dalyvauja sprendimų teikime ir priėmime. Aktyvus jaunų žmonių dalyvavimas didina JRT veiklos efektyvumą. Sprendžiami jaunimui aktualūs klausimai.
	4.1.9.2. aptariant, sprendžiant jaunimui aktualius klausimus savivaldybės institucijose, administracijoje ir įstaigose, dirbančiose su jaunimu	Buvo tartasi su seniūnijomis, AJC, AJE, ugdymo įstaigomis, visuomenės sveikatos biuru.
	4.1.9.3. teikiant informaciją ir siūlymus dėl jaunimo politikos įgyvendinimo valstybinėms institucijoms ir įstaigoms	<p>Pateikti siūlymai ir rekomendacijos AJC ir AJE dėl atviro ir mobilus darbo su jaunimu: praplėsti veiklas, atitinkančias vyresnio amžiaus jaunimo poreikius bei pritraukti daugiau naujų lankytojų, mažiau galimybių turinčių jaunų žmonių. Aktyviau viešinti vykdomą veiklą. Siūloma tam tikrą laiką per savaitę skirti vyresnio amžiaus jaunimo (17-20 m.) užimtumui. Aktyviau viešinti mobilus darbo su jaunimu paslaugas kaimiškose vietovėse bei didinti teikiamų paslaugų įvairovę.</p> <p>Pateikti siūlymai jaunimo organizacijoms, įstaigoms, dirbančioms su jaunimu: labiau viešinti jaunimo organizacijų veiklas bei didinti jų žinomumą. Motyvuoti jaunas žmones aktyviau dalyvauti jaunimo organizacijų veiklose.</p> <p>Pateikti siūlymai bibliotekoms, ugdymo įstaigoms, kultūros centrums, socialinėms įstaigoms, vaikų dienos centrums ir sporto centrui: kultūros, sporto, švietimo, sveikatos ir socialinėms įstaigoms organizuoti daugiau į jaunimą orientuotų pramoginių, sporto ir informacinių renginių. Aktyviau bendradarbiauti su rajono jaunimo ir</p>

Siekimas rezultatas	SJRT vertinimo kriterijai	Į(si)vertinimas
		<p>nevyriausybiniomis organizacijomis, kaimo bendruomenėmis, savanoriais ar kitomis įstaigomis, dirbančiomis su jaunimu. Bendruomeniškesiems stiprinti siūloma organizuoti renginius, kurie būtų patrauklūs ir senam, ir jaunam, ir šeimoms su vaikais, ir negalia turintiems ir visoms kitoms socialinėms grupėms. Suaktyvinti renginių organizavimą kaimiškose vietovėse.</p> <p>Pakruojo rajono sporto centrui siūlyta aktyvinti sportinę veiklą rajone — organizuoti daugiau sportinių varžybų, vykdyti tarpmokyklinės sporto varžybas, kultivuoti rajone jaunimui patrauklias sporto šakas (tinklinį, tenisą, gimnastiką, regbį, plaukimą ir kt.). Skatinti naujų sporto užsiėmimų organizavimą — gatvės šokiai, sveika gyvensena, žirgininkystė, orientacinės varžybos, kartingai, Downhill varžybos ir kt.</p>
	4.1.9.4. tarp kitų savivaldybėje veikiančių suinteresuotų šalių (rengiant projektus, kuriant naujas iniciatyvas ar pan.)	Bendradarbiauta su seniūnais, kurių seniūnijose siūloma tvarkyti ar atnaujinti atviras sporto erdves ar maudyklą, su ugdymo įstaigomis dėl sporto aikštynų atnaujinimo poreikio.
	4.1.10. SJRT posėdžių metu svarstyti, analizuoti klausimų ir temų įvairovę (sritis)	2020 m. SJRT svarstyti klausimai: Dėl Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo organizacijų projektų 2020 m. finansavimo konkurso nuostatų aptarimo; Dėl jaunimo apklausos organizavimo; Susipažinimas su išmaniojo darbo su jaunimu protokolu; Susipažinimas su Savivaldybių jaunimo reiklų tarybų nuostatų pakeitimais; Jaunimo efektyvesnio informavimo aptarimas; Dėl Lietuvos jaunimo organizacijų tarybos (LiJOT) įgyvendinto tyrimo; Dėl Pakruojo rajono jaunimo apklausos dėl poreikių ir užimtumo rezultatų; Dėl jaunimo organizacijų ir neformalių jaunimo grupių rėmimo; Dėl jaunimo renginių; Dėl atstovo delegavimo į Pakruojo rajono savivaldybės kultūros ir meno tarybą; Dėl lytiškumo ugdymo priemonių Savivaldybėje; Dėl jaunimo poreikių ir užimtumo; Dėl aktyviam jaunimo laisvalaikiui pritaikytų erdvių; Dėl informacinio leidinio ir dėl prekybos žmonėmis prevencijos. Surinkta informacija ir pateikta Departamentui apie pilietiškumo ugdymo priemones Savivaldybėje.
	4.1.11. Pozicijų, siūlymų ar rekomendacijų, pateiktų savivaldybės institucijoms, administracijai ir įstaigoms, į kuriuos buvo atsižvelgta, įgyvendinimas.	SJRT pateikė siūlymus Administracijai dėl Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo organizacijų ir neformalių jaunimo grupių projektų finansavimo 2020 metais konkurso būdu finansuotinių veiklų, prioritetų, už kuriuos vertinant projektus būtų skiriami papildomi balai.

Siekimas rezultatas	SJRT vertinimo kriterijai	Į(si)vertinimas
		<p>Nustatė didžiausią ir mažiausią vienam projektui galimą skirti lėšų sumą vieneriems metams bei reikalavimus pareiškėjams. Patvirtinti kiekybiniai ir kokybiniai rodikliai, kuriuos privalės pasiekti finansavimą gavę pareiškėjai. Atsižvelgiant į pasiūlymus rengiami konkurso nuostatai, kurie bus teikiami Administracijos direktoriui tvirtinti. SJRT pasiūlymams pritarta ir patvirtinti Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo organizacijų ir neformalių jaunimo grupių projektų finansavimo 2020 metais konkurso nuostatai — https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/d84ec9a288bd11eaa51db668f0092944?positionInSearchResults=184&searchModelUUID=752ff23e-138e-424c-9e60-78264ec8be60. Į strateginį veiklos planą (4 programoje 1.3.14 priemonėje „Pakruojo miesto sporto bazės atnaujinimas ir plėtra“) įtraukta papildomai lėšų BMX trasos atnaujinimui.</p>
	<p>4.1.12. Savivaldybėje įvykęs pokytis ir sukurta pridėtinė vertė atsiradusi dėl pateiktų pozicijų, siūlymų ar rekomendacijų, į kuriuos buvo atsižvelgta ir kurie buvo įgyvendinti</p>	<p>Jaunimo organizacijų finansuotos veiklos atitinka jų poreikius: iniciatyvų, naudingų Pakruojo rajono savivaldybės bendruomenei, ir veiklų, skatinančių jaunimo išitraukimą į visuomeninę veiklą, aktyvumą ir pilietiškumą, įgyvendinimas; veiklų, skatinančių jaunimo verslumą, karjeros planavimą, bei profesinį orientavimą, įgyvendinimas; jaunimo ir su jaunu dirbančių organizacijų, mokinių savivaldų atstovų informavimas, konsultavimas, kompetencijų kėlimas, įskaitant mentorystės įgūdžių ugdymą, siekiant darbo su jaunu inovacijų plėtros ir kokybės; jaunimo savanoriškos veiklos skatinimas vietos lygmeniu; jaunimo psichologinės ir fizinės sveikatos stiprinimas bei žalingų įpročių prevencija; socialinę atskirtį patiriančių, mažiau galimybių turinčių jaunų žmonių socialinė įtrauktis ir įgalinimas; jaunimo lyderių ugdymas ir jaunimo lyderystės įgūdžių stiprinimas; ekologinio sąmoningumo ugdymas ir aplinkai draugiško gyvenimo būdo skatinimas; bendradarbiavimo su Pakruojo rajono savivaldybės institucijomis bei įstaigomis, rajono jaunimo organizacijomis ir kitais aktyviais regioninės politikos veikėjais (vietos</p>

Siekimas rezultatas	SJRT vertinimo kriterijai	Į(si)vertinimas
		<p>bendruomenėmis, nevyriausybinėmis organizacijomis, privataus verslo struktūromis, religinėmis bendruomenėmis ir bendrijomis, profesinėmis sąjungomis, politinėmis partijomis ir kt.) kūrimas ir plėtojimas bei jaunimo politinio sąmoningumo ugdymas.</p> <p>Suteikta galimybė teikti paraišką neformalioms jaunimo grupėms. Skatinta aktyvi jaunimo, nepriklausančio jaunimo organizacijoms, veikla ir iniciatyvos.</p>
4.2. Jaunimo ir visuomenės informavimas apie SJRT veiklą	4.2.1. Aktuali SJRT informacija (narių sąrašas, veiklos planai, ataskaitos ir kt.) viešinama oficialiame savivaldybės internetiniame puslapyje ir kitose SJRT ir / arba JRK pasirinktose visuomenės informavimo priemonėse	Pakruojo rajono savivaldybės interneto svetainėje www.pakruojis.lt skiltyje Jaunimas viešinama informacija apie SJRT veiklą, posėdžius, patvirtintus dokumentus.

PATVIRTINTA

Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos
2020 m. gruodžio 11 d. posėdyje Nr. 5

**PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS JAUNIMO REIKALŲ TARYBOS
2021 METŲ VEIKLOS PLANAS**

Eil. Nr.	Numatytos veiklos	Laikotarpis, terminai	Atsakingi vykdytojai	Planuojami pasiekti rezultatai
1. Tikslas. Nagrinėti su jaunimo politika savivaldybėje susijusius klausimus.				
1.1. Uždavinys. Rinkti ir analizuoti informaciją apie jaunimo politikos įgyvendinimą savivaldybės institucijose bei įstaigose, kitą informaciją susijusią su jaunimu.				
1.1.1.	Jaunimo situacijos apžvalga, stebėseną.	I-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai	Nuolat stebima situacija, teikiami siūlymai dėl efektyvesnės jaunimo politikos.
1.1.2.	Mažos apimties jaunimo problematikos, situacijos, poreikio analizių, apklausų organizavimas.	III-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai, AJC ir AJE, VDC, jaunimo organizacijos, su jaunimo dirbančios įstaigos ar organizacijos.	Atliktų mažos apimties jaunimo problematikos, situacijos, poreikio analizių, apklausų skaičius 1.
1.1.3.	Palankesnių sąlygų jauniems žmonėms grįžti į rajoną, studijuoti, stažuotis ir kelti kvalifikaciją sudarymas.	I-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai	Išsiaiškinti įgyvendinamas priemonės, skirtas jauniems žmonėms paskatinti gyventi ir dirbti savivaldybėje (būsto nuomos ar išsigijimo sąlygas, atvykimo dirbti į Savivaldybės įstaigas galimybes, studijų rėmimo fondo funkcijas, kvalifikacijos kėlimo galimybes ir pan.). Teikti rekomendacijas.
1.2. Uždavinys. Spręsti jaunimui aktualius klausimus posėdžiuose.				
1.2.1.	Jaunimo reikalų tarybos (toliau – JRT) posėdžių organizavimas ir nenumatytų klausimų sprendimas.	I-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai	Ne mažiau kaip 4 posėdžiai per metus.

1.2.2.	Tarpžinybinių susitikimų ir išvykstamųjų posėdžių organizavimas seniūnijose sprendžiant jaunimui aktualius klausimus.	I-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai, seniūnijos	Suorganizuotas 1 susitikimas.
2. Tikslas. Teikti savivaldybės institucijoms ir įstaigoms pasiūlymus dėl jaunimo politikos, jos įgyvendinimo ir susijusių teisės aktų projektų.				
2.1. Uždavinys. Dalyvauti rengiant ilgalaikius jaunimo politikos plėtros ir įgyvendinimo strateginius planus, finansavimo konkursų nuostatus.				
2.1.1.	Jaunimo organizacijų ir neformalių jaunimo grupių projektinės veiklos 2021 m. prioritetinių sričių nustatymas.	I-II ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai	Pateikti siūlymai dėl prioritetinių jaunimo organizacijų ir neformalių jaunimo grupių veiklos sričių bei finansavimo.
2.1.2.	Pakruojo rajono savivaldybės 2021-2030 m. strateginio plėtros plano ir 2021-2023 m. veiklos plano priemonių aptarimas.	I-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai	Esant poreikiui siūlomos priemonės. Pateiktų pasiūlymų (rekomendacijų) dėl jaunimo politikos įgyvendinimo priemonių įtraukimo į Savivaldybės ilgalaikius (arba vidutinės trukmės) strateginio planavimo dokumentus skaičius 2. Pateiktų pasiūlymų Savivaldybės tarybai, administracijai dėl rengiamų teisės aktų projektų, susijusių su jaunimo politikos klausimais, skaičius 2.
2.1.3.	Jaunimo problemų sprendimo Pakruojo rajono savivaldybėje 2019-2021 m. plano įgyvendinimo stebėseną bei tikslinimas.	I-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai	Nuolat stebima situacija. Pagal poreikį patikslintas jaunimo problemų sprendimo Pakruojo rajono savivaldybėje 2019-2021 m. planas.
2.1.4.	Rekomendacijų, pasiūlymų dėl savivaldybės atsakingų skyrių, įstaigų ir organizacijų vykdomos veiklos parengimas.	IV ketvirtis	JRT pirmininkas, JRT nariai	Parengtas rekomendacijų, pasiūlymų paketas.
2.2. Uždavinys. Užtikrinti efektyvią jaunimo reikalų tarybos veiklą.				
2.2.1.	JRT 2021 metų veiklos ataskaitos parengimas.	IV ketvirtis	JRT pirmininkas, JRT nariai	Parengta ir patvirtinta JRT 2021 m. veiklos ataskaita.
2.2.2.	JRT 2022 metų veiklos plano parengimas.	IV ketvirtis	JRT pirmininkas, JRT nariai	Parengtas ir patvirtintas 2022 m. JRT veiklos planas.
2.2.3.	Jaunimo reikalų tarybai suteikta vizavimo teisė svarstant Savivaldybės tarybos sprendimus, kurie tiesiogiai susiję su jaunimu.	I-IV ketvirtis	JRT pirmininkas, JRT nariai	Savivaldybės jaunimo reikalų taryba susipažįsta su Savivaldybės tarybos svarstomais sprendimais, kurie tiesiogiai susiję su jaunimu ir patvirtina, kad yra

				susipažinusi su dokumento turiniu savo kompetencijos ribose ir jam pritaria.
2.2.4.	Jaunimo reikalų tarybos veiklos įvertinimas.	IV ketvirtis	JRT pirmininkas, JRT nariai	Jaunimo reikalų tarybos veikla įvertinta pagal Savivaldybių jaunimo reikalų tarybų vertinimo kriterijus (pagal Departamento rekomendacijas dėl Savivaldybių jaunimo reikalų tarybų veiklos organizavimo ir vertinimo).
2.2.5.	Jaunimo reikalų tarybos veiklos viešinimas Savivaldybės svetainėje www.pakruojis.lt .	I-IV ketvirtis	JRT pirmininkas, JRT nariai	Veikla ir protokolai viešunami Savivaldybės svetainėje www.pakruojis.lt .
3. Tikslas. Užtikrinti darbo su jaunimu formų plėtrą ir kokybę, stiprinti bendradarbiavimą tarp savivaldybės institucijų ar įstaigų ir jaunimo bei su jaunimu dirbančių organizacijų.				
3.1. Uždavinys. Didinti jaunų žmonių neformalaus ugdymo prieinamumą kaimiškose vietovėse ir pasiūlos įvairovę.				
3.1.1.	Atvirųjų jaunimo centrų (toliau - AJC) ir atvirųjų jaunimo erdvių (toliau - AJE) veiklos kokybės užtikrinimas ir plėtra.	I-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai, AJC ir AJE	Bendradarbiauta su AJC ir AJE dėl veiklos kokybės užtikrinimo. Aplankytos erdvės. Pateiktos rekomendacijos AJC ir AJE dėl vykdomos veiklos. Išmaniojo darbo su jaunimu metodų naudojimas AJC ir AJE.
3.1.2.	Mobilaus darbo su jaunimu veiklos kokybės gerinimas ir plėtra.	I-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai, AJC	Aplankytos seniūnijos, kur vyksta mobilus darbas su jaunimu. Atlikta mobiliojo darbo su jaunimu vietos (-ų) aplinkos, kur galėtų vykti mobilusis darbas su jaunimu analizė. Pateiktos rekomendacijos dėl mobilaus darbo veiklos kokybės gerinimo.
3.2. Uždavinys. Užtikrinti savanoriškos tarnybos modelio įgyvendinimą savivaldybėje, skatinant jaunimo savanorišką veiklą.				
3.2.1.	Jaunimo savanoriškos veiklos plėtra.	I-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai, AJC, AJE, akredituotos įstaigos priimančios savanorius ir savanorišką veiklą organizuojanti organizacija	Suorganizuotas susitikimas su savanoriškos veiklos mentoriumi. Įgyvendinamas savanoriškos veiklos modelis. Informacijos apie savanorišką veiklą sklaida. Parengtas ir patvirtintas jaunimo savanoriškos veiklos organizavimo ir finansavimo Savivaldybėje aprašas (jaunų žmonių savanoriškos veiklos išlaidų

				kompensavimo tvarka) pagal Jaunimo savanoriškos tarnybos modelį, patvirtintą SADM.
3.3. Uždavinys. <i>Vykdyti prevencinę veiklą, jaunimo informavimą ir praktinių įgūdžių ugdymą.</i>				
3.3.1.	Psichinės, emocinės ir fizinės jaunimo sveikatos stiprinimas.	I-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai, AJC, AJE, VSB, ugdymo įstaigos	Suorganizuotas 1 tarpžinybinis susitikimas. Parengtos rekomendacijos.
3.3.2.	Jaunimo karjeros planavimo / profesinio orientavimo skatinimas.	I-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai, Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centras, Jaunimo darbo centras	Inicijuoti ir suorganizuoti 2 karjeros planavimo / profesinio orientavimo užsiėmimai jaunimui.
3.3.3.	Pakruojo rajono savivaldybėje įsikūrusių darbdavių skatinimas įdarbinti savivaldybės teritorijoje veikiančių švietimo įstaigų absolventus.	I-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai, Jaunimo darbo centras, VšĮ Pakruojo verslo informacijos centras	Parengta jaunimo vasaros užimtumo ir integracijos į darbo rinką programa.
3.3.4.	Bendradarbiauti su rajono jaunimo organizacijomis bei įstaigomis, dirbančiomis su jaunimu, organizuojant rajoninius jaunimo renginius.	I-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai	Bendradarbiauti organizuojant ir dalyvauta 3 jaunimo renginiuose.
3.4. Uždavinys. <i>Uztikrinti jaunų žmonių dalyvavimą sprendžiant savivaldybės jaunimo politikos klausimus.</i>				
3.4.1.	Mokinių savivaldų stiprinimas.	I-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai, ugdymo įstaigos, Švietimo skyrius.	Suorganizuotas 1 susitikimas / diskusija su mokinių savivaldos atstovais. Pateikti siūlymai dėl aktyvesnės jaunimo veiklos ir jaunimo informavimo.
3.4.2.	Jaunimo politikos įtraukimas į pilietiškumo pamokų turinį.	I-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai, ugdymo įstaigos, Švietimo skyrius.	Pateiktos rekomendacijos ugdymo įstaigoms.
4. Tikslas. <i>Efektyvinti jaunimo reikalų tarybos veiklą, stiprinant narių kompetencijas ir įgūdžius.</i>				
4.1. Uždavinys. <i>Dalyvauti mokymuose, seminaruose ar susitikimuose.</i>				
4.1.1.	Jaunimo reikalų tarybos narių kvalifikacijos kėlimas.	I-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai	5 JRT nariai sudalyvaus mokymuose.
4.1.2.	Dalinimasis gerosiomis patirtimis jaunimo politikoje su JRT nariais iš kitų savivaldybių.	I-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai	Suorganizuotas 1 susitikimas.

Jaunimo savanoriška tarnyba (JST)

www.jrd.lt

- Intensyvi 6 mėn. trukmės savanoriškos programos
- 40 val./ mėnesį savanoriauja pasirinktoje akredituotoje priimančioje organizacijoje (PO)
- jauniems žmonėms nuo 14 iki 29 m.
- kartą per mėnesį susitinka su savanorišką veiklą organizuojančios organizacijos paskirtu mentoriumi(e), Ženkliukų sistema
- **JST Pažymėjimas** - dokumentas patvirtinantis tarnybos metu įgytus ar sustiprintus įgūdžius, galimybė įgyti 0,25 stojamojo balo

Pakruojo rajono JST savanoriai

2019 m. I pusmetis - 13 savanorių
2019 m. II pusmetis - 18 savanorių
2020 m. I pusmetis - 4 savanorių
2020 m. II pusmetis - 10 savanorių

Iš viso : 45 savanoriai

Pakruojo rajono akredituotos PO ir 2020 m. II pusm. savanoriai

1. [Agentūros - visos Lietuvos vaikai Pakruojo labdaros ir paramos fondas](#) 2
2. [Lietuvos samariečių bendrijos Pakruojo skyrius](#)
3. [Linkuvos socialinių paslaugų centras](#)
4. [Linkuvos Švč. M. Marijos Škaplierinės parapija](#)
5. [Pakruojo kultūros centras](#) 2
6. [Pakruojo kultūros centro Klovainių padalinys](#) 1
7. [Pakruojo rajono savivaldybės Juozo Paukštelio viešoji biblioteka](#) 1
8. [Pakruojo rajono savivaldybės Juozo Paukštelio viešosios bibliotekos Klovainių padalinys](#)
9. [Pakruojo rajono savivaldybės Juozo Paukštelio viešosios bibliotekos Žeimelio padalinys](#)
10. [Pakruojo rajono savivaldybės Juozo Paukštelio viešosios bibliotekos Linkuvos miesto padalinys](#)
11. [Pakruojo rajono Žeimelio darželis-daugiafunkcis centras „Ažuoliukas“](#) 2
12. [Pakruojo Šv. Jono Krikštytojo parapijos Vaikų dienos centras](#) 1
13. [Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centras](#)
14. [Pakruojo vaikų lopšelis-darželis "Saulutė"](#)
15. [Pakruojo vaikų lopšelis-darželis „Vyturėlis“](#)
16. [Pakruojo verslo informacijos centras](#) 1
17. [Viešoji įstaiga Pakruojo ligoninė](#)